

Afgifter kan gøre plastikposerne grønne

Danskerne bruger op mod en halv milliard plastikposer om året. Desværre er plastikposerne et markant miljøproblem, da de består af helt ny olie, der udleder CO2 og bidrager til klimaforandringer, når de ender som affald. Derfor foreslår Dansk Affaldsforening at øge afgifterne på plastikposer lavet af ny, fossil olie og styrke den cirkulære økonomi.

02.01.20188
Side 1 af 2

Dansk Affaldsforening
Vodroffsvej 59, 1
1900 Frederiksberg C

Tlf.: 72 31 20 70
danskaffaldsforening.dk

Nytårsfesten er forbi, og julegaverne for længst byttet. Nu står danskerne blot tilbage med et markant miljøproblem. Plastikposerne, der har været brugt til at bære indkøbene hjem, bliver nemlig hurtigt til affald.

Plastikposerne er lavet af fossil olie. Når de bliver til affald, udleder de CO2 og bidrager til klimaforandringerne – uanset om de nedbrydes i naturen, på et deponi eller ved energiudnyttelse.

Derfor foreslår Dansk Affaldsforening at tredoble afgiften på plastikposer produceret af ny, fossil olie. Formålet er at styrke markedet for genanvendt plastik, så flere poser bliver lavet af "gamle" poser.

- "Det skal være attraktivt for virksomhederne at bruge genanvendt plastik i stedet for ny, fossil plastik til deres plastikposer. Samtidig ved vi, at afgifter virker. Derfor foreslår vi at modernisere miljøafgifterne, så vi styrker den cirkulære økonomi og sikrer, at de plastikposer, vi køber, bliver produceret så miljøvenligt som muligt", siger Jacob Simonsen, direktør hos Dansk Affaldsforening, der repræsenterer 53 kommuner og kommunale affaldsselskaber.

I 1993 var danskernes forbrug af plastikbæreposer vokset til over 700 mio. poser. Derfor blev der lagt afgift på plastikposerne, og siden da er forbruget faldet til ca. 460 mio. poser om året – eller hvad der svarer til ca. 85 poser per dansker.

Plastik er en omkostning for borgerne

Der er i dag ikke et velfungerende marked for genanvendelse af plast fra husholdningerne, da ny, oliebaseeret plastik er billigt og nemt at arbejde med. Kommunerne betaler mange penge for at afsætte den plastik, de indsamler hos borgerne, til virksomheder, der vil genanvende plastikken og bruge den til nye produkter. I sidste ende betaler borgerne omkostningerne for, at plastikken bliver sorteret og genanvendt.

For at undgå at forbruget af plastikposer stiger samlet set, foreslår Dansk Affaldsforening samtidig at fastholde det nuværende afgiftsniveau for poser lavet af genanvendt plastik og andre miljøvenlige alternativer.

Yderligere information

Jacob Simonsen, Direktør, Dansk Affaldsforening, mobil 22 51 66 61

Forslag

Moderniserede afgifter på plastikposer, der sikrer markedstræk mod cirkulær økonomi

Side 2 af 2

Dansk Affaldsforening foreslår at modernisere afgifterne på plastikposer produceret på ny, fossil olie. Målet er at sikre, at virksomhederne – særligt detailhandlen – vælger plastikposer baseret på genanvendt plastik eller bioplast – herunder bioplast, der kan nedbrydes biologisk.

Dansk Affaldsforening foreslår konkret, at:

- **Tredoble afgiften på bæreposer på plastikbæreposer produceret af jomfruelig plast med fossil oprindelse.**

Dette skal skabe et klart incitament for emballageproducenterne til at producere deres bæreposer af returplast (genanvendt) eller af bionedbrydelige materialer, herunder bionedbrydelig bioplast.

Samtidig foreslår Dansk Affaldsforening, at:

- **Fastholde det nuværende afgiftsniveau for plastikbæreposer produceret af returplast eller bionedbrydelige materialer, herunder bionedbrydelig bioplast.**

Dette skal sikre, at moderniseringen af afgiften og omstillingen til grønnere plastikposer ikke resulterer i et øget forbrug af poser.

Forslaget ligger i forlængelse af Dansk Affaldsforenings plastikpolitik, som foreslår at sætte et mål om et stop for nyproduktion af fossil plastik i 2050, samt at al plastikemballage skal være designet til genanvendelse i 2025¹.

<u>FORSLAG</u>	<u>NY AFGIFTSSATS</u>
Afgiftssatsen på bæreposer produceret af plast med fossil oprindelse tredobles.	Fra 22 ² til 66 dkk/kg
Afgiftssatsen fastholdes på nuværende niveau for bæreposer produceret af sekundært plastik eller bionedbrydeligt bio-plastik.	22 dkk/kg

¹ https://www.danskaaffaldsforening.dk/sites/danskaaffaldsforening.dk/files/media/documents/danskaaffaldsforening-plastpolitik_danmark_fri_for_fossil_plast_2050.pdf

² I henhold til Lovbekendtgørelse nr. 1236 af 4. oktober 2016 om afgift af visse emballager, poser, engangsservice og pvc-folier er afgiften pt. fastsat på følgende måde.